
 
 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DOSUL 

CURSO SUPERIOR – ENGENHARIA CIVIL 

 
Gabarito, lista de aprovados, eliminados e ausentes (Anexo I) e 

Convocação para Entrevista (Anexo II) 

EDITAL 001/2020 – PORTO ALEGRE  

 

TORNAR PÚBLICO  que a Coordenadora da Divisão de Arquitetura e Engenharia, 
responsável pelo processo seletivo de estudantes para o quadro de estagiários do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, Edital nº001/2020, publicado em 
14/01/2020, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-
PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público 
do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE : 
 
I – DIVULGAR o gabarito da prova objetiva; 
 
II - TORNAR PÚBLICO, no Anexo I do presente Edital, o resultado e lista dos 
aprovados, eliminados e ausentes no concurso; 
 
III - ALTERAR, por motivos de trabalho do engenheiro responsável pela entrevista, a 
data para a realização das entrevistas, estabelecida no cronograma de atividades do 
Edital nº001/2020, para o dia 12/03/2020, mediante convocação, conforme a data e 
horários estabelecidos, no anexo II do presente Edital. 
IV - Informar, aos candidatos aprovados, que as entrevistas serão realizadas na 
Divisão de Arquitetura e Engenharia do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, localizada na Rua Gal. Andrade Neves, nº 106, 21º andar - Centro, Porto 
Alegre/RS,  
 

 

GABARITO DA PROVA OBJETIVA 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
B A B C A A D E E B 

 
 

 

 Porto Alegre, 09 de março de 2020. 

 

SISLAINE MÁRIS LEMOS VARGAS BUSATO. 
Coordenadora da Divisão de Arquitetura e Engenharia 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 



 
 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
ANEXO I 

 
Lista de aprovados, eliminados e ausentes 

 
 

Nº da 
Inscrição 

Nome do Candidato Documento 
de 

identificação 

Total de 
acertos 

Nota 

% 

Situação 

19 Mateus Franco Felippe 6079167059 8 80 Aprovado 

21 Luis Santiago Ramos Junior 8082745327 7 70 Aprovado 

15 Natane Rufino Crippa 6245747 7 70 Aprovado 

06 Jéssica de Moraes Trindade 8115279906 7 70 Aprovado 

03 Fernanda Angst Vogt 1082591213 6 60 Eliminado 

07 Luísa Thomas Bratti 1119976163 6 60 Eliminado 

20 Leonardo Trevisan Gerhardt 1120613921 6 60 Eliminado 

17 Ricardo Oppermann Picoral 3089797868 5 50 Eliminado 

09 Thaís Machado Garay 8098970141 5 50 Eliminado 

22 Lucas Fraga Neris 3111244046 4 40 Eliminado 

16 Henrique Fernandes dos Santos 1110167821 4 40 Eliminado 

10 Juliano Farina da Silva 9100211854 3 30 Eliminado 

05 Andressa Galeazzi 4118649336 3 30 Eliminado 

11 Gregory Stoffels Bidart 1134819869 3 30 Eliminado 

01 Tharles de Oliveira Barcellos 8105134335   Ausente 

02 Milena Onzi Ide 5707300039   Ausente 

04 Pietro David Meltzer 1100796711   Ausente 

08 Camila Silva Ramos 2105611376   Ausente 

12 Eduardo Silveira Pinto 1110707625   Ausente 

13 Danielle Pacheco Carneiro 6118447025   Ausente 

14 Vanessa Machado Martins 5082780841   Ausente 

18 Maryana dos Santos Martins 4118435959   Ausente 

23 Eduardo Portinho Noronha 2080364348   Ausente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

ANEXO II 
 
 

Convocação para entrevista 
 
 
 

Nº da 
Inscrição 

Nome do Candidato Documento de 
identificação 

Data da 
Entrevista 

Horário da 
Entrevista 

19 Mateus Franco Felippe 6079167059 12/03/2020 14h00min 

21 Luis Santiago Ramos Junior 8082745327 12/03/2020 14h15min 

15 Natane Rufino Crippa 6245747 12/03/2020 14h30min 

06 Jéssica de Moraes Trindade 8115279906 12/03/2020 14h45min 

 
 
 


